
Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 6 del 19 dicembre 2022

Oggetto: determinazione a contrarre ed affidamento alla società INGEO srl, con sede legale in
via Ferrante Imparato n. 190, 80146 Napoli (NA),  Partita I.V.A. e  C.F. 07457550635,
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016
per  l’esecuzione  di  indagini  ambientali presso  l’arenile di  San Giovanni  a  Teduccio
(codice  sito  PRB 3049N493) attività  di cui all’intervento n. 11 del  Nuovo Accordo di
Programma Per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree
comprese nel Sito di interesse Nazionale di “Napoli Orientale”. 
Impegno della spesa di €29.550,84, comprensiva di IVA, sul capitolo  204021, art. 25,
codice di bilancio 09.05-2.02.01.09.014, Bilancio 2022/2024, esercizio 2022, in favore
della società INGEO srl, con sede legale in via Ferrante Imparato n. 190, 80146 Napoli
(NA), Partita I.V.A. e C.F. 07457550635.
CUP: B69I21000050001 –  CIG: Z53392E923

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it 1/5

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002705

mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI ED ATTUAZIONE PAES
Premesso che:

– in  data  8  giugno  2022  il  Ministero  della  Transizione  ecologica,  l’Autorità  di  Sistema
Portuale del Mar Tirreno Centrale, la Regione Campania, la Città Metropolitana di Napoli e
il Comune di Napoli hanno sottoscritto il Nuovo Accordo di Programma per la definizione
degli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree comprese nel Sito di Interesse
Nazionale di “Napoli Orientale”,  per un importo complessivo di €35.305.000,00;  detto
Accordo è stato registrato dalla Corte dei Conti in data 13 luglio 2022 al n. 2069;

– il programma degli interventi del Nuovo Accordo, di cui all’art. 4, prevede al n. 11 della
Tabella  1,  la  verifica  e  l’eventuale  aggiornamento  della  caratterizzazione/bonifica
dell’arenile di  San  Giovanni  a  Teduccio  (codice  sito  PRB  3049N493) alla  luce  della
normativa vigente;

– la caratterizzazione dell’arenile di San Giovanni a Teduccio è stata eseguita nei primi anni
duemila e, pertanto, è stato necessario verificarne lo stato della contaminazione;

– il Comune di Napoli, Soggetto Attuatore dell’intervento n. 11, nelle more dell'attuazione del
Nuovo Accordo e in costanza di stagione balneare,  al  fine di rendere fruibili  le spiagge
eventualmente  non  contaminate,  ha  dato  avvio  preliminare  all’attuazione  dell’intervento
chiedendo il 9 maggio 2022 all'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale di
verificare lo stato della contaminazione degli arenili; 

– l'Autorità  di  Sistema Portuale  ha  quindi  eseguito  nel  mese  di  luglio  2022  un  Piano  di
Indagini Preliminari presso l’arenile di San Giovanni il cui esito è stato validato da ARPA
Campania;

– la documentazione completa di cui al punto precedente è stata trasmessa dall'Autorità di
Sistema Portuale  con nota  n.  27635 del  11/11/2022,  giusta  acquisizione  in  pari  data  al
protocollo generale con il numero PG/2022/0815729;

– alla luce dell’esito del Piano di Indagini Preliminari occorre aggiornare la caratterizzazione
degli arenili mediante l’esecuzione di ulteriori indagini, integrative alle indagini preliminari
eseguite dall'Autorità di Sistema Portuale;

– è  urgente,  al  fine  di  consentire  la  fruizione  in  sicurezza  dell’arenile in  San  Giovanni,
eseguire l’aggiornamento della caratterizzazione degli arenili prima della stagione balneare
2023.

Rilevato che:
– con deliberazione n. 466 del 30 novembre 2022 la Giunta comunale ha approvato l'utilizzo

di  quote  di  avanzo  vincolato,  provenienti  da  esercizi  precedenti,  necessarie  a  garantire
l'aggiornamento della caratterizzazione dell’arenile di San Giovanni a Teduccio (Allegato1);

– con  deliberazione  n.  82  del  15  dicembre  2022  il  Consiglio  comunale  ha  approvato  la
delibera di cui al punto precedente.

Considerato che:

– che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  dell’art.  191,
comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it 2/5

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002705

mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

– le  Linee Guida n.  4 dell'ANAC di attuazione del D.Lgs.  50/2016 recanti  Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici,  sanciscono  che  «Le  stazioni  appaltanti  tengono  conto  delle  realtà
imprenditoriali  di minori dimensioni ...  consentano la partecipazione anche delle micro,
piccole e medie imprese, valorizzandone il potenziale … »;

– alla  luce  del  punto  precedente  e  nell'ottica  dell'economicità  ed efficacia  dell'azione
amministrativa,  lo  scrivente  servizio  ha  individuato  due società,  iscritte  nell’Elenco
Fornitori Beni e Servizi del  Comune  di  Napoli  nella  categoria  n.  12  Servizi  attinenti
all'architettura  e  all'ingegneria,  anche  integrata;  sevizi  attinenti  all'urbanistica  e  alla
paesaggistica; servizi affini di consulenza scientifica e tecnica; servizi di sperimentazione
tecnica e analisi, e la società  INGEO s.r.l. non iscritta nell’elenco in parola,  alle quali  ha
inviato,  con pec del 15 dicembre 2022, identica richiesta di preventivo per lo svolgimento
del servizio di esecuzione di indagini ambientali presso l’arenile di San Giovanni a Teduccio
(codice  sito  PRB 3049N493), trasmesse con note  PG/2022/0908319, PG/2022/0908399 e
PG/2022/0908426; 

– le società hanno riscontrato la richiesta trasmettendo le offerte registrate ai seguenti numeri
di  protocollo:  PG/2022/0910051  del  16/12/22,  PG/2022/0911250  del  16/12/22  e
PG/2022/0914152 del 19/12/22;

– i preventivi ricevuti sono risultati tutti inferiori a €40.000, pertanto, il servizio in parola può
essere affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/16.

Preso atto che:

– la società INGEO s.r.l., con sede legale in via Ferrante Imparato n. 190, 80146 Napoli (NA),
Partita I.V.A. e  C.F. 07457550635, con  offerta n. 85b/ingeo/22  del 15/12/22, acquisita al
PG/2022/0910051  del  16  dicembre  2022  (Allegato  2), ha  trasmesso  il  preventivo  con
l’importo più basso pari a €22.020,00 oltre IVA 22% (IVA pari a €4.844,40) per un totale di
€26.864,40;

– il corrispondente Quadro Economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

A IMPORTO A BASE DELL’AFFIDAMENTO
A 1 SERVIZI

A 1 1 Importo Servizi progettazione ed esecuzione Indagini Ambientali € 22.020,00
Totale SOMME a BASE D'APPALTO A € 22.020,00

B SOMME a DISPOSIZIONE
B 1 Imprevisti (max 10% dell’importo servizi comprensivo oneri della 

sicurezza)
€ 2.202,00

B 3 IVA al 22% sui A1 e B1 € 5.328,84
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B € 7.530,84

TOTALE INTERVENTO A+B € 29.550,84

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it 3/5

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002705

mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

Preso atto altresì che:
– tale spesa per l’esecuzione del servizio di esecuzione di indagini preliminari, per un totale di

€29.550,84 (IVA inclusa) trova copertura sul  capitolo  204021, art. 25, codice di bilancio
09.05-2.02.01.09.014, Bilancio 2022/2024 esercizio 2022;

– è stato acquisito il DURC della società INGEO s.r.l. n. protocollo INAIL_34483710 in corso
di validità (Allegato 3).

Precisato che:

– il  presente  provvedimento  è  disposto  sotto  condizione  risolutiva  all'accertamento  del
possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché della
regolarità contributiva e tributaria del Programma 100;

– considerata  la  necessità  di  avviare  celermente  le  attività  del  progetto  INGEO  s.r.l.,  si
procederà, sotto condizione risolutiva relativa all'esito delle medesime verifiche di cui sopra,
all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ex art. 32, comma 8, del d.lgs. 50/2016 ed ex
art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020, per la quale si applica l'art. 32 comma 8
del d.lgs. 50/2016 relativamente alle spese sostenute per le prestazioni espletate;

– con Determina Dirigenziale n. 27 del 16/12/22 il dirigente del servizio Controlli ambientali
e attuazione PAES ha nominato supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
della presente procedura, ai sensi del comma 7 dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’ing. Monica
Casale, istruttore direttivo tecnico categoria D1, matricola 47034;

– per la stipula del contratto si procederà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei
contratti pubblici.

Visti gli  obblighi   di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2022/2224,  alla  Sezione  2  “valore  pubblico,  performance  e
anticorruzione”, sezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza”.
Attestando:

– che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, comma 1,
lett.  b) del D.lgs. n. 33/2013 e art.  29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, nonché secondo
quanto previsto agli artt. 8 e 23 del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione
del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli,
sezione “Bandi di gara e avvisi pubblici - delibere a contrarre”;

– la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs.267/2000 e
degli artt. 13, comma 1, lett. b), e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento del sistema dei
controlli interni  approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio
2013;

– l’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7
del  d.P.R.  62/2013 e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del
Comune di Napoli, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014.

Visti:

– il d. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it 4/5

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002705

mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

– il d. Lgs. 50/2016;

– il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli;

– lo Statuto Comunale;

– il  d.lgs.  118/2011 come modificato  ed  integrato  dal  d.lgs.  126/2014 in  attuazione  degli
indirizzi stabiliti dalla legge delega n. 42/2009.

Ai sensi degli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,

DETERMINA
Per le motivazioni riportate nella parte narrativa e che qui si intendono riportate

Affidare alla società  INGEO srl, con sede legale in via Ferrante Imparato n. 190, 80146 Napoli
(NA), Partita I.V.A. e C.F. 07457550635, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per lo svolgimento del servizio di esecuzione di indagini ambientali
presso  l’arenile di  San  Giovanni  a  Teduccio  (codice  sito  PRB  3049N493)  attività  di  cui
all’intervento n. 11 del Nuovo Accordo di Programma Per la definizione degli interventi di messa
in sicurezza e bonifica delle aree comprese nel Sito di interesse Nazionale di “Napoli Orientale”.
CUP: B69I21000050001 – CIG: Z53392E923.
Approvare, ex art. 32, comma 8, del d.lgs. 50/2016 ed ex art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n.
120/2020, l’esecuzione in via d’urgenza del contratto relativo al suddetto servizio.

Impegnare la spesa di di €29.550,84, comprensiva di IVA, sul capitolo 204021, art. 25, codice di
bilancio 09.05-2.02.01.09.014, Bilancio 2022/2024, esercizio 2022, in favore della società INGEO
srl,  con  sede  legale  in  via Ferrante  Imparato  n°190,  80146 Napoli  (NA),  Partita  I.V.A.  e  C.F.
07457550635 per lo svolgimento del servizio di esecuzione di indagini ambientali presso l’arenile
di San Giovanni a Teduccio (codice sito PRB 3049N493).
Dare atto dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000.

Dare atto che l'impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell'art. 163 comma 3 e comma 5 del
d.lgs. 267/2000.
Dare  atto che  l'efficacia  del  presente  atto  è  subordinata  all'esito  positivo  delle  verifiche  del
possesso dei requisiti generali e speciali ex artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, nonché di regolarità
tributaria di cui al programma 100.

Sottoscritta digitalmente da

Il dirigente
Emilia G. Trifiletti
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente
determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Allegati:
1. deliberazione  di  Giunta  n.  466  del  30/11/22  (la  deliberazione  n.  82  di  approvazione  in

Consiglio del 15/12/2022 non risulta ancora disponibile);
2. offerta INGEO s.r.l. n.85b/ingeo/22 del 15/12/22, acquisita al PG/2022/0910051 del 16/12/22;
3. DURC on line della società INGEO s.r.l. INAIL_34483710 in corso di validità.

Si attesa che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di
cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it 5/5

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002705

mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it

		2022-12-19T16:52:49+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




